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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá štíhlou výrobou ve společnosti Forscher spol. s r. o..

V teoretické části mojí diplomové práce jsem se zaměřil na krátkou historii průmyslového

inţenýrství, štíhlý podnik a následně na štíhlou výrobu. V praktické části jsem představil

společnost, provedl analýzu výrobní linky Woco, včetně snímkování pracovníků a praco-

višť. Na závěr jsou navrhnuty doporučení vedoucí k vylepšení chodu linky Woco.

Klíčová slova: průmyslové inţenýrství, štíhlý podnik, štíhlá výroba, Forschner spol. s r. o.,

layout, vizualizace, výrobní linka, Woco

ABSTRACT

This thesis deals with lean manufacturing in Forschner Ltd.. The theoretical part of the

thesis is oriented on short history of industrial engineering, something about lean company

and finally something about lean manufacturing. The practical part of the thesis is oriented

on introduction Forschner Ltd. and analysis of the production line Woco, including imagin-

ing workers and workplaces.The conclusion leading to the improvement the operation of

leading lines Woco.

Keywords: industrial engineering, lean company, lean manufacturing, Forschner Ltd., lay-

out, visualization, production line, Woco
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem téma štíhlá výroba ve společnosti Forschner spol. s r. o..

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrat tuto společnost, je zaměření na automobilový prů-

mysl, který mě vţdy velmi zajímal. Neméně důleţitým kritériem při výběru firmy byla

dojezdová vzdálenost, jak z domova, tak i ze Zlína. Firma sídlí v Uherském Hradišti, které

je téměř v polovině cesty mezi oběma místy.

Svoji diplomovou práci budu mít rozdělenou klasicky na dvě části – teoretickou a praktic-

kou. Přičemţ praktická část bude obsahovat i část projektovou.

V teoretické části se nejprve zaměřím na to, co to vůbec je průmyslové inţenýrství, kdo je

to průmyslový inţenýr a rozeberu klasické a moderní průmyslové inţenýrství. Dále se po-

kusím objasnit pojmy, patřící k štíhlému podniku, jako jsou štíhlá výroba, štíhlý adminis-

trativa, štíhlá logistika a štíhlý vývoj. Další kapitola bude zaměřena na jednotlivé prvky

štíhlé výroby, jako jsou 5S, týmová práce, Kanban, Kaizen a mnoho dalších. Na závěr teo-

retické části provedu krátké shrnutí a přesunu se k praktické části diplomové práce.

U praktické části diplomové práce proběhne, ze všeho nejdříve, představení společnosti

Forschner spol s r. o., čím se zabývá, kdo jsou jeho hlavní zákazníci, jakou má organizační

strukturu atd.. Poté, se v další části zaměřím na linku Woco, kde provedu analýzu součas-

ného stavu, snímkování jednotlivých pracovníků a pracovišť.

Co se týká projektové části, tak nejdříve definuji projekt, určím si strukturu prací a časový

harmonogram prováděných činností na diplomové práci, dále provedu RIPRAN analýzu a

následně se pokusím zlepšit současný stav linky Woco. V závěru projektové části budou

doporučení, která by měla být vyuţity v praxi, pokud se budou vedení společnosti

Forschner spol. s r. o. zamlouvat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢERSTVÍ

Průmyslové inţenýrství je interdisciplinární vědní obor, jehoţ podstatou je hledání způ-

sobů, jak provádět práci důmyslněji. Průmyslové inţenýrství se z pracovišť snaţí odstranit

především plýtvání, nepravidelnosti, iracionality a přetěţování. Ve výsledku dojde k tomu,

ţe tyto aktivity vedou k tvorbě vysoce kvalitních produktů a poskytování vysoce kvalitních

sluţeb, které jsou snadnější, rychlejší a levnější. Vzhledem k tomu, ţe průmyslové inţenýr-

ství je relativně mladým inţenýrským oborem, tak oproti ostatním inţenýrským oborům

má tu výhodu, ţe se neustále vyvíjí, čímţ reaguje na změny, které v současnosti probíhají

v jeho okolí.(Mašín a Vytlačil, 2000, s. 82)

1.1 Definice

Pokud bychom chtěli průmyslové inţenýrství definovat, tak můţeme následovně: „Prů-

myslové inţenýrství je interdisciplinární vědní obor, který se zabývá projektováním, zavá-

děním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií za účelem

dosáhnutí, co největší produktivity. K tomuto účelu jsou vyuţívány, v rámci průmyslového

inţenýrství, speciální znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd i managementu, které

jsou v kombinaci s inţenýrskými metodami vyuţívány pro specifikaci a hodnocení výsled-

ků dosaţenými těmito systémy.“. (Salvendy, 2001)

1.2 Průmyslový inţenýr

Pro osobu průmyslové inţenýra je typické, ţe jako pracovník má teoretické znalosti, prak-

tické zkušenosti a osobní vlastnosti pro vykonávání činností z oblastí průmyslového inţe-

nýrství.

Cíle, které v dnešní době, přijímá průmyslový inţenýr za své, jsou především vysoký zisk,

vysoká produktivita a vysoká kvalita. Také se zaměřuje na neustálé zlepšování procesů a

odstraňování plýtvání v podniku. Aby těchto cílů dosáhl, tak pouţívá pro svoji práci pod-

půrné prostředky jako např. humanitní a sociální vědy, výpočetní techniku, základní inţe-

nýrské a technické vědy i teorii managementu. (Mašín, 2005, s. 65)

Při výkonu svého povolání průmyslový inţenýr zastává částečně následující role:

 poradce, konzultant, expert,

 analytik, projektant,

 organizátor, manaţer,
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 motivátor a vůdce při vedení týmu,

 integrátor, inovátor,

 vedoucí pracovník na různých pozicích,

 lobbista při prosazování projektů,

 trenér, instruktor. (CPI, 2010)

1.3 Rozdělení průmyslového inţenýrství

Vedle tradičních metod, které se v oblasti průmyslového inţenýrství nachází, můţeme najít

i nové metody, které více akceptují potřeby současnosti. Zároveň však lze konstatovat, ţe

klasické metody neztrácejí nijak na významu. Průmyslové inţenýrství můţeme rozdělit na

dvě samostatné oblasti – klasické a moderní.

1.3.1 Klasické průmyslové inţenýrství

Klasické průmyslové inţenýrství lze rozčlenit na dvě základní disciplíny. Jedná se o studi-

um práce a operační výzkum.

Cílem studia práce je docílit optimálního vyuţití lidských a materiálových zdrojů, které

jsou dostupné v daném podniku. Funkcí studia práce je získávání informací, které jsou dále

vyuţívány jako prostředek pro zvyšování produktivity. Pro splnění svých cílů vyuţívá pře-

devším dvou technik:

 studium pracovních metod,

 měření práce.

Operační výzkum pouţívá k dosaţení svých cílů odlišné techniky a metody, mezi které

můţeme zařadit např.:

 síťové grafy,

 metody řešení sekvenčních úloh,

 metody matematické statistiky,

 metody hromadné obsluhy,

 metody teorie zásob,

 metody teorie údrţby, atd. (Mašín a Vytlačil, 2000, s.88-94)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.3.2 Moderní průmyslové inţenýrství

Moderní průmyslové inţenýrství bylo zprvu doménou velkých světových firem. Nejzná-

mějším představitelem byla firma Toyota, která byla, v oblasti průmyslového inţenýrství,

průkopníkem. Ve své době, zde vznikaly zcela nové metody, které se rozšířily po celém

světě. Nyní se v podnicích světové třídy můţeme setkat s nejrůznějšími programy průmys-

lového inţenýrství, např.:

 simulace výrobních systémů,

 projektování a realizace výrobních buněk,

 TPM,

 SMED,

 program dynamického zlepšování procesů,

 odměňování na základě výsledků,

 systém měření produktivity,

 projektování optimálních modelů pracovní doby,

 simultánní inţenýrství a mnohé další. (Tuček a Bobák, 2006, s. 108-109)
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2 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlost podniku znamená dělat pouze činnosti, které jsou pro podnik potřebné. V ideálním

případě musíme tyto činnosti dělat správně napoprvé, dělat je rychleji neţ konkurence a

přitom mít co nejniţší náklady.

Štíhlost podniku je o zvyšování výkonnosti firmy, přičemţ štíhlý podnik dělá jen přesně to,

co poţaduje zákazník a to s co nejmenším počtem činností, které hodnotu výrobku nebo


[…]


Pracoviště Woco - montáž

Datum 5.2.2013

Směna ranní

Čas pozorování 8 hodin

Pracovník č. 4382 6:00 - 14:03

Pracovník č. 4429 6:00 - 14:08

Pracovník č. 4654 6:00 - 14:10

Začátek pozorování - reálný čas 6:00:00

Začátek pozorování - čas stopek 0:00:00

Tabulka: Přehled doby trvání jednotlivých činností – pracovník č. 4382

Činnost Délka trvání % Práce/prostoj VA/NVA

Montáž 5:23:30 67,0% Práce VA

Příprava výroby 0:19:00 3,9% Práce NVA

Manipulace s přepravkami 0:13:30 2,8% Práce NVA

Kontrola a měření 0:22:00 4,6% Práce NVA

Dokumentace - studium, zápis 0:19:30 4,0% Práce NVA

Úklid, čistění 0:09:30 2,0% Práce NVA

Rozhovor 0:21:00 4,4% Prostoj NVA

Čekání - nečinnost 0:14:00 2,9% Prostoj NVA

Osobní potřeby 0:12:00 2,5% Prostoj NVA

Přestávka pracovníka 0:28:30 5,9% Prostoj NVA

8:02:30 100,0%

Tabulka:Přehled doby trvání jednotlivých činností – pracovník č. 4429

Činnost Délka trvání % Práce/prostoj VA/NVA

Montáž 5:44:00 70,5% Práce VA

Označení výrobků štítkem 0:08:00 1,6% Práce NVA

Příprava výroby 0:07:00 1,4% Práce NVA

Manipulace s přepravkami 0:08:30 1,7% Práce NVA

Kontrola a měření 0:22:00 4,5% Práce NVA

Dokumentace - studium, zápis 0:15:00 3,1% Práce NVA

Úklid, čistění 0:12:00 2,5% Práce NVA

Rozhovor 0:17:00 3,5% Prostoj NVA

Čekání - nečinnost 0:12:00 2,5% Prostoj NVA

Osobní potřeby 0:12:00 2,5% Prostoj NVA

Přestávka pracovníka 0:30:30 6,3% Prostoj NVA

8:08:00 100,0%

Tabulka: Přehled doby trvání jednotlivých činností – pracovník č. 4654

Činnost Délka trvání % Práce/prostoj VA/NVA

Montáž 6:01:00 73,7% Práce VA

Příprava výroby 0:12:00 2,5% Práce NVA

Manipulace s přepravkami 0:03:00 0,6% Práce NVA

Kontrola a měření 0:13:00 2,7% Práce NVA

Dokumentace - studium, zápis 0:22:00 4,5% Práce NVA

Úklid, čistění 0:09:30 1,9% Práce NVA

Rozhovor 0:15:30 3,2% Prostoj NVA

Čekání - nečinnost 0:15:00 3,1% Prostoj NVA

Osobní potřeby 0:06:30 1,3% Prostoj NVA

Přestávka pracovníka 0:32:00 6,5% Prostoj NVA

8:09:30 100,0%

PŘÍLOHA P II: SHRNUTÍ SNÍMKU PRACOVIŠTĚ VSTŘIKOLIS

Tabulka: Základní informace k pozorování pracoviště vstřikolis

Pracoviště Woco –vstřikolis

Datum 6.2.2013

Směna ranní

Čas pozorování 8 hodin

Pracovník č. 4428 6:00 – 14:04

Začátek pozorování - reálný čas 6:00:00

Začátek pozorování - čas stopek 0:00:00

Tabulka: Přehled doby trvání jednotlivých činností – pracovník č. 4428

Činnost Délka trvání % Práce/prostoj VA/NVA

Montáž 5:20:00 66,1% Práce VA

Výměna forem 0:24:00 5,0% Práce NVA

Příprava výroby 0:08:00 1,7% Práce NVA

Manipulace s přepravkami 0:10:30 2,1% Práce NVA

Kontrola a měření 0:13:00 2,7% Práce NVA

Dokumentace - studium, zápis 0:14:00 2,9% Práce NVA

Úklid, čistění 0:13:00 2,7% Práce NVA

Rozhovor 0:09:00 1,9% Prostoj NVA

Čekání - nečinnost 0:37:00 7,6% Prostoj NVA

Osobní potřeby 0:08:00 1,7% Prostoj NVA

Přestávka pracovníka 0:28:00 5,8% Prostoj NVA

8:04:00 100,0%

PŘÍLOHA P III: SHRNUTÍ SNÍMKU PRACOVIŠTĚ KONTROLA

FUNKČNOSTI

Tabulka: Základní informace k pozorování pracoviště kontrola funkčnosti

Pracoviště Woco –kontrola funkčnosti

Datum 7.2.2013

Směna ranní

Čas pozorování 8 hodin

Pracovník č. 4221 6:00 – 14:05

Začátek pozorování - reálný čas 6:00:00

Začátek pozorování - čas stopek 0:00:00

Tabulka: Přehled doby trvání jednotlivých činností – pracovník č. 4221

Činnost Délka trvání % Práce/prostoj VA/NVA

Kontrola a měření 5:55:00 73,2% Práce NVA

Příprava výroby 0:00:00 0,0% Práce NVA

Manipulace s přepravkami 0:39:00 8,0% Práce NVA

Dokumentace - studium, zápis 0:18:00 3,7% Práce NVA

Úklid, čistění 0:05:00 1,0% Práce NVA

Rozhovor 0:09:00 1,9% Prostoj NVA

Čekání - nečinnost 0:19:00 3,9% Prostoj NVA

Osobní potřeby 0:10:00 2,1% Prostoj NVA

Přestávka pracovníka 0:30:00 6,2% Prostoj NVA

8:05:00 100,0%

PŘÍLOHA P IV: VIZUALIZACE SKLADOVÝCH PROSTOR PRO

SNADNOU ORIENTACI OPERÁTORŮ NA MONTÁŢI