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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. J. Dohnálek doc.ing. R.Bobák, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Štíhlá výroba ve společnosti Forschner, s.r.o

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 5

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Téma štíhlé výroby spadá do oboru Průmyslové inženýrství a v poslední době je často
předmětem prací. Diplomant téma zpracoval standardním přístupem. Cíle, aplikaci principů
štíhlé výroby na vybraném pracovišti ve společnosti považuji za splněné. Teoretická část je
vzhledem k praktické orientována pragmaticky na vymezení základních pojmů
v posloupnosti průmyslové inženýrství, štíhlý podnik a prvky štíhlé výroby, se všemi pojmy
se v praktické části pracuje. Rozsah cca 23 zdrojů považuji pro účely diplomové práce za
přiměřený, jsou odpovídajícím způsobem citovány. Praktická část je logicky uspořádána,
analýza je zaměřena na vymezení společnosti včetně výrobního programu, analýzu
současného stavu linky Woco , analýzu pracovních činností operátorů, zjištěné druhy
plýtvání. Následuje vlastní projekt ve krocích definování projektu s rizikovou analýzou,
návrhy na zeštíhlení jednotlivých pracovišť a jejich zhodnocení z pohledu přínosů a nákladů.
Po formální stránce nebyla věnována dostatečná pozornost kompletaci práce ( pravopisné
chyby, umístění společnosti, měrné jednotky některých měření v tabulkách).V
protiplagiátorském programu nalezené podobnosti nepřesahují 5%, jsou tvořeny formálními
náležitostmi prací na UTB a některými shodnými zdroji.

Otázky k obhajobě:
1. Okomentujte důvody pro výběr pracoviště Woco.
2. Které z námětů již byly realizovány a o kterých ještě není rozhodnuto.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2013

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.